БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
АСҠЫН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ПЕТРОПАВЛОВКА АУЫЛ СОВЕТЫ

 АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ  ХАКИМИӘТЕ
452880, Петропавловка ауылы,

 Космонавтар урамы, 2
тел.: (34771) 2-62-18

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСКИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

452880, д. Петропавловка,

ул. Космонавтов, 2

тел.: (34771) 2-62-18

                   ҠАРАР                                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           09 январь 2024 й.                          №  3                               09  января  2024 г.

Об утверждении плана проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности жилого фонда на территории сельского поселения  Петропавловский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан в 2024 году
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предупреждения пожаров, гибели и травмирования людей при них, выполнения первичных мер пожарной безопасности, определенных п.8 ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», администрация сельского поселения Петропавловский сельсовет   муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан постановляет:
           1. Утвердить План проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности жилого фонда на территории сельского поселения  Петропавловский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан в 2024 году.    (Приложение 1).

       2. Утвердить состав профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилом фонде на территории сельского поселения Петропавловский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан. (Приложение 2).

       3. Закрепить состав профилактической группы по улицам и жилым домам населенных пунктов сельского поселения Петропавловский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан. (Приложение 3).

       4. Утвердить корешок-предложение с памяткой о мерах пожарной безопасности. (Приложение 4).

       5. Утвердить Акт о невозможности проведения профилактического обследования жилища, Заявление об отказе в предоставлении жилища для обследования. (Приложение 5).

       6. Утвердить отчет о проведенной работе по профилактике пожаров. (Приложение 6).

       7. Утвердить Акт о наличии и работоспособности АДПИ. (Приложение 7).

           8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Петропавловский сельсовет

                          А.К.Кадимов

	Приложение № 1
к постановлению администрации сельского поселения  Петропавловский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

от «9» января 2024 года № 3

ПЛАН

проведения комплекса профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности на территориисельского поселения  Петропавловский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан в 2024 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	2.
	Сформировать реестр состава Профилактической группы из числа представителей ОВД, органов местного самоуправления, инструкторов профилактики, ВДПО, членов муниципальной (добровольной) пожарной охраны, депутаты сельских поселений, органов социальных служб, работники жилищных организаций, работники Центра профилактики Государственного комитета РБ по ЧС, волонтеры (в том числе МЧС России), представители газовых и энергетических служб, специалисты печного отопления, сотрудники, работники ГПС (в части участия в сходах граждан)
	25.01.2024
	Администрация сельского поселения

	3.
	Совместно с жилищными организациями, общественными организациями, муниципальными, ведомственными, добровольными противопожарными формированиями, органами внутренних дел и другими надзорными органами разработать детальный план организационно-практических мероприятий, направленных на профилактику пожаров в 2024 году, утвердить его соответствующим образом и обеспечить реализацию в полном объеме.
	до 06.02.2024
	Администрация сельского поселения

	4.
	В рамках работы профилактической группы в обязательном порядке обеспечить взаимодействие по привлечению к данной работе добровольных пожарных команд, волонтеров, представителей общественных организаций, казачества, органов социальной защиты и внутренних дел, всех уровней, активов городских и сельских поселений, общественных инструкторов пожарной профилактики, педагогов образовательных организаций, старост населенных пунктов, представителей энергетических и газовых служб, специалистов печного дела, представителей Епархии, других духовных конфессий, общественных организаций и т.п.

С указанными лицами провести обучающие занятия с разъяснением порядка проведения профилактических мероприятий и основных требований пожарной безопасности, предъявляемых к зданиям и сооружениям частного жилого сектора (дома, хозяйственные строения), оформления документов и отчетности.
	до 01.02.2024
	Администрация сельского поселения

	5.
	Актуализировать перечень многодетных семей, одиноких престарелых граждан, инвалидов, социально неблагополучных граждан, семей, относящиеся к группе риска.  Перечень направить в Центр службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ, в соответствии с зонами обслуживания, для организации профилактической работы.
	до 01.02.2024

	Администрация сельского поселения

	6.
	Сформировать перечень жилых домов с низкой пожарной устойчивостью, жилых домов, отключенных от электро, газа и теплоснабжения, в том числе за неуплату, а также ветхих и заброшенных строений и объектов, расположенных на подведомственных территориях. Организовать проведение профилактической работы по данным домам совместно с представителями энергетических и газоснабжающих организаций с вручением памяток и рекомендаций под роспись, особое внимание, обратив на незаконное подключение граждан к данным сетям
	до 30.01.2024

	Администрация сельского поселения

	7.
	Составом профилактической группы провести профилактические обходы многодетных, социально незащищенных групп населения, неблагополучных семей, семей с детьми, одиноких престарелых граждан на соответствие их жилища требованиям пожарной безопасности, в том числе обращая особое внимание на эксплуатацию электрического и газового оборудования, печного отопления и источников открытого горения, наличие и состояние автономных пожарных извещателей, также провести профилактические обходы малоэтажных зданий, имеющих низкую степень огнестойкости.
На постоянной основе проводить профилактические обследования мест жительства лиц, ведущих аморальный образ жизни, в том числе с целью выявления детей, которые не посещают образовательные учреждения (школы, детские сады), или находятся на попечительстве у престарелых граждан.

В целях предупреждения гибели детей на пожарах, не обеспеченных безопасным условием проживания с родителями, ведущими аморальный образ жизни, вносить предложения с ходатайством о лишении родительских прав.
	ежеквартально

	Администрация сельского поселения

	8.
	Организовать проведение комплекса профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасные периоды.
	Март-май, сентябрь-декабрь

2024 года
	Администрация сельского поселения

	9.
	На постоянной основе рассматривать вопросы оказания социальной помощи малоимущим гражданам (многодетным семьям, одиноким престарелым) в ремонте печного отопления и электропроводки, установки автономных пожарных извещателей, замене элементов питания, а также проведения других пожарно-профилактических мероприятий.
	В течение

2024 года
	Администрация сельского поселения

	10.
	Разработать соответствующую целевую программу с включением финансирования противопожарных работ в жилом фонде.
	до 01.03.2024
	Администрация сельского поселения

	11.
	Организовать проведение «Месячника пожарной безопасности».
	Апрель-май 2024 года
	Администрация сельского поселения

	12.
	При ухудшении пожарной обстановки организовать проведение внеочередных заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, в том числе с рассмотрением вопроса о введении на соответствующих территориях особого противопожарного режима.
	В течение

2024 года
	Администрация сельского поселения

	13.
	Ежеквартально организовывать и проводить целенаправленные совместные семинар-совещания (коллегии) с представителями органов местного самоуправления и руководителями организаций по вопросам обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов, жилищного фонда и объектов защиты с привлечением работников(сотрудников) подразделений федеральной противопожарной службы и ГКУ Противопожарная служба РБ.
	Ежеквартально
	Администрация сельского поселения

	14.
	В образовательных учреждениях, в том числе детских садах и на объектах отдыха детей провести занятия и беседы с детьми о мерах пожарной безопасности и последствияхдетской шалости с огнем (в игровой форме в виде викторин, эстафет, театральных постановок)с привлечением работников(сотрудников) подразделений федеральной противопожарной службы и ГКУ Противопожарная служба РБ.
	до 15.09.2024
	Администрация сельского поселения, отдел образования

	15.
	При выдачи денежных пособий, пенсий в неблагополучных семьях осуществлять контроль по использованию средств на нужды семьи, а также проводить соответствующие инструктажи на противопожарную тематику.
	Ежемесячно
	Администрация сельского поселения

	16.
	Перед началом нового учебного года с воспитателями дошкольных учреждений, обслуживающим персоналом провести инструктажи о мерах пожарной безопасности. На родительских собраниях под роспись проводить с родителями инструктажи о соблюдении мерах пожарной безопасности в быту, обращая особое внимание на оставление детей без присмотра взрослых и о вреде курения с вручением наглядно агитационных материалов.
	до 01.09.2024
	Администрация сельского поселения, отдел образования

, представитель ГКУ Противопожарная служба РБ.

	17.
	Организовать освещение проводимых мероприятий и проблемных вопросов в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда, объектов и населенных пунктов в республиканских и местных средствах массовой информации (радио, телевидение, печатные СМИ, различные мессенджеры).Социальная реклама о мерах пожарной безопасности. К данной работе привлекать местных блогеров.
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	18.
	В целях повышения культуры пожаробезопасного поведения детей, провести открытые уроки с привлечением представителей религиозных конфессий, общественных организаций, ДЮП, молодежных движений, работников Центра службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ.
	В течение года
	Администрация сельского поселения, отдел образования, представитель ГКУ Противопожарная служба РБ.

	19.
	Взять на контроль соблюдение запрета на разведение костров, сжигание мусора и растительности на территории общего пользования, населенных пунктах, лесах пригородной зоны и садовых товариществах. Административным комиссиям в полном объеме применять ст. 6.22 Кодекса Республики Башкортостан об административных правонарушениях «Сжигание мусора и растительности на территориях общего пользования».

	В течение года
	Администрация сельского поселения

	20.
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан по месту жительства по изучению правил противопожарного режима (Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479).
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	21.
	Организация профилактических рейдов в садоводческих товариществах (СНТ), в том числе в СНТ, где проживают граждане с круглогодичным пребыванием
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	22.
	Организовать подготовку, курсовое обучение и повышение квалификации должностных лиц и специалистов гражданской обороны, по программам пожарно-технического минимума в ГБОУ «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Башкортостан».
	В течение года
	Администрация сельского поселения, ГБОУ «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Башкортостан».

	23.
	Управляющим компаниям ЖКХ привести в пожаробезопасное состояние электрохозяйство, системы отопления и газоснабжения жилого сектора, провести очистку подвалов, чердаков жилых домов и прилегающей территории от сгораемого мусора, запретить доступ посторонних лиц в подвалы и чердаки.
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	24.
	Организовать дополнительные проверки работоспособности противопожарных водоисточников, в том числе пирсов, состояния подъездных путей к ним.
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	25.
	Организовать избрание, обучение и работу старост в сельских населенных пунктах с принятием соответствующих нормативно-правовых актов при этом наделив их полномочиями по осуществлению предупреждений и профилактики пожаров.
	до 01.02.2024
	Администрация сельского поселения

	26.
	Предусмотреть стоянку пожарной техники добровольных пожарных команд в отапливаемых помещениях в зимнее время.
	Январь-апрель, сентябрь-декабрь

2024 года
	Администрация сельского поселения

	27.
	Предусмотреть оснащение подразделений пожарной охраны населенных пунктов, в которых отсутствует выездная пожарная техника, пожарными мотопомпами и необходимым пожарно-техническим вооружением для организации деятельности добровольных пожарных дружин.
	до 01.03.2024
	Администрация сельского поселения

	28.
	Продолжить мероприятия по обеспечению  мест проживания отдельных категорий граждан автономными пожарными извещателями.
	В течение года
	ГКУ Противопожарная служба РБ, Администрация сельского поселения

	29.
	Совместно с представителями УФМС, органов внутренних дел спланировать и провести проверки противопожарного состояния мест проживания (временного пребывания) иностранных рабочих (гастарбайтеров), в первую очередь на строительных площадках, торговых базах (рынках) и т.п.
	Февраль-март, ноябрь

2024 года
	Администрация сельского поселения

	30.
	Обеспечить наружное освещение территории населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, беспрепятственный проезд пожарно-спасательной техники к населенным пунктам и внутри населенных пунктов, к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению, обеспечить их очистку от снега и льда.
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	31.
	С наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода обратить внимание на нахождение (проживание) людей без определенного места жительства в подсобных помещениях (подвалах, чердаках, канализационных колодцах, тепловых коллекторах, теплотрассах и других местах возможного их пребывания), при выявлении принимать меры по ограничению доступа в вышеуказанные места.
	Январь-март,

октябрь-ноябрь

2024 года
	Администрация сельского поселения

	32.
	Обеспечить готовность объектов жизнеобеспечения, котельных и иных теплогенерирующих установок, организовать проверки соблюдения режима хранения топлива, соблюдения правил эксплуатации печей, иных отопительных устройств.
	Февраль-апрель, октябрь-декабрь

2024 года
	Администрация сельского поселения

	33.
	Усилить контроль за организацией безопасного проведения огневых работ во взрывоопасных и взрывопожароопасных помещениях, а также не допускать применения паяльных ламп и других способов с применением открытого огня для отогревания замерзших труб.
	Февраль-апрель, октябрь-декабрь

2024 года
	Администрация сельского поселения

	34.
	Организовать взаимодействие с «Почтой России», а также с ресурсоснабжающими организациями по размещению на оборотной стороне квитанций материалов на противопожарную тематику.
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	35.
	Обеспечить проведение дополнительных инструктажей о мерах пожарной безопасности с выдачей агитационных материалов непосредственно при выдачи пенсий, пособий населению.
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	36.
	Во взаимодействии с Центром службы по профилактике пожаров ГКУ Противопожарная служба Республики Башкортостан организовать разработку, выпуск и распространение наглядных агитационных материалов (памяток, экспресс-информаций) по предупреждению пожаров исходя из сезонности проводимых мероприятий.
	В течение года
	Администрация сельского поселения, представительГКУ Противопожарная служба РБ.

	37.
	Проработать вопрос с представителями общественных организаций «Союз отцов», «Союз матерей», «Союз женщин» в части организации проведения профилактических мероприятий в жилом фонде, направленных на профилактику пожаров.
	до 01.03.2024
	Администрация сельского поселения

	38.
	При росте пожаров и их последствий организовать работу штабов профилактики, до стабилизации обстановки.
	При ухудшении обстановки с пожарами
	Администрация сельского поселения

	39.
	В случаях гибели людей при пожарах обеспечить контроль за разработкой, утверждением и реализацией дополнительных планов устранений недостатков (дополнительных мероприятий) направленных на профилактику пожаров. Указанные планы направлять в адрес Государственного комитета Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям в течении 3 дней.

	Администрация сельского поселения

	40.
	Организовать сбор и обобщение данных о проводимой профилактической работе через ЕДДС муниципальногорайона согласно приложению № 2,с направлением данной информации в Государственный комитет Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям и территориальные подразделения надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России оп Республике Башкортостан.
	Еженедельно по средам
	Администрация сельского поселения